
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 
tramite la piattaforma di intermediazione telematica 
denominata “SinTel” per l’affidamento della fornitura di 
Lentine intraoculari occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e 
I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre 
(con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) per un periodo 
di mesi 36. Lotti n. 5. Numero gara 8565870. ID SINTEL 
154583967 – Rettifica Decreto Dirigenziale 5704/2023 per 
correzione refusi 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



 

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022”;

RICHIAMATO il decreto del dirigente n. 5704 del 29/08/2023, con il quale è stata aggiudicata in 
via definitiva la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di 
intermediazione telematica denominata “SinTel” per l’affidamento della fornitura di Lentine 



 

intraoculari occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 
anni tre (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) per un periodo di mesi 36, lotti n. 5, numero 
gara 8565870, ID SINTEL 154583967;

RILEVATO CHE nel verbale della seduta pubblica del 20/06/2023 di apertura delle offerte 
economiche (Prot-2023-0817917 del 20/06/2023) – allegato al sopra citato provvedimento - la tabella 
afferente la graduatoria di aggiudicazione riporta, per mero errore materiale, in colonna 4 la dicitura 
“Prezzi offerti (importi triennali) IVA esclusa” anziché ““Prezzi offerti (importi quadriennali) IVA 
esclusa” come si evince dai modelli M6Excell -Dettaglio offerte economiche anche allegati al 
medesimo Decreto:

ATTESO CHE, anche il Decreto 5704/2023, nelle tabelle riportanti la proposta di graduatoria di 
merito (nelle premesse) e lo schema di aggiudicazione (nel dispositivo), replica l’errata dicitura 
“Prezzi offerti (importo triennale) IVA esclusa” anziché “Prezzi offerti (importi quadriennali) IVA 
esclusa”;

CONSTATATO altresì che, per effetto del refuso sopra descritto, il calcolo dell’importo della 
garanzia definitiva da prestare da parte degli aggiudicatari risulta inesatto;

RITENUTO pertanto di rettificare le tabelle in questione nelle parti sopra evidenziate come di 
seguito meglio specificato:

proposta di graduatoria di merito 

Lotto
CIG

Ditta 
concorrente

Punteggio 
offerta 
tecnica

(max 70 pt)

Prezzi offerti 
(importo 

quadriennale 
IVA  esclusa)

Punteggio 
offerta 

economica
(max 30 pt.)

Punteggio 
Totale

LOTTO 1 
Cristallino artificiale 

acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale 

per sacco capsulare, per 
inserzione in mini incisione 

(≤2,2 mm), iniettabile, 
ottica biconvessa, asferica, 
non conservato in ambiente 

liquido
CIG 9231473483

EMMECI 4 70,00 323.960,00 30,00 100,00

LOTTO 2 
Cristallino artificiale 

acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale 

per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola 

incisione (≤ 2,4 mm), 
iniettabile, asferica 

(vincolata per l'asfericità ai 
poteri diottrici da +6 D a 

+30D)

CIG 9231500AC9

ALCON 70,00 4.827.864,00 30,00 100,00



 

LOTTO 3

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 

bimateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 

piccola incisione (≤ 2,4 
mm), iniettabile, asferica 

(vincolata per l’asfericità ai 
poteri diottrici da +6D a 

+30D)

CIG 92315124B2

EMMECI 4 70,00 2.322.080,00 30,00 100,00

LOTTO 4

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 

monopezzo per sacco 
capsulare, per inserzione a 

piccola incisione (≤ 2,4 
mm), iniettabile, ottica 
asferica, per correzione 

astigmatismo ≥ 2 diottrie, 
non conservato in ambiente 

liquido)

CIG 92315514E1

AMO 
ITALY

70,00 928.000,00 30,00 100,00

aggiudicazione della procedura di gara in oggetto

Lotto
CIG

Ditta 
concorrente Prodotto Offerto Prezzo unitario 

offerto

Prezzi offerti 
(importo 

quadriennale IVA  
esclusa)

LOTTO 1 
Cristallino artificiale 

acrilico idrofobo 
monopezzo 

monomateriale per 
sacco capsulare, per 
inserzione in mini 

incisione (≤2,2 mm), 
iniettabile, ottica 

biconvessa, asferica, 
non conservato in 
ambiente liquido
CIG 9231473483

EMMECI 4

NC1-SP - HOYA 
Medical Singapore 
Pte Ltd - HOYA 
Nanex multisert+ 

NC1-SP

€ 89,00 323.960,00

LOTTO 2 
Cristallino artificiale 

acrilico idrofobo 
monopezzo 

monomateriale per 
sacco capsulare, per 
inserzione a piccola 

incisione (≤ 2,4 mm), 
iniettabile, asferica 

ALCON

AcrySof Natural 
SN60AT per poteri 

da +30 a+ 40
IOL Acrilica 

Idrofoba Asferica 
Clareon* con 

Sistema di Rilascio 

€ 102,00 4.827.864,00



 

(vincolata per 
l'asfericità ai poteri 
diottrici da +6 D a 

+30D)

CIG 9231500AC9

Pre-Caricato 
AutonoMe*CNA0T0

LOTTO 3

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 

bimateriale per sacco 
capsulare, per 

inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,4 mm), 

iniettabile, asferica 
(vincolata per 

l’asfericità ai poteri 
diottrici da +6D a 

+30D)

CIG 92315124B2

EMMECI 4
Mod. Sert+ mod. 
255 Cod. HY255

€ 92,00 2.322.080,00

LOTTO 4

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 

monopezzo per sacco 
capsulare, per 

inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,4 mm), 

iniettabile, ottica 
asferica, per correzione 

astigmatismo ≥ 2 
diottrie, non conservato 

in ambiente liquido)

CIG 92315514E1

AMO 
ITALY

TECNIS Eyhance 
Toric II IOL with 

TECNIS Simplicity 
Delivery
System

€ 290,00 928.000,00

garanzia definitiva da prestare da parte degli aggiudicatari 

Ditta Lotto/Lotti Importo totale 
quadriennale in Euro 

Importo garanzia 
definitiva in Euro 

(10%)

EMMECI 4 1 - 3 2.646.040,00 264.604,00

ALCON 2 4.827.864,00 482.786,40

AMO ITALY 4 928.000,00 92.800,00

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

1.  DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE le rettifiche alle tabelle contenute nel decreto n. 



 

5704 del 29/08/2023;

2. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto a tutte le Ditte concorrenti;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Sintel di 
espletamento della procedura di gara raggiungibile all’indirizzo web www.ariaspa.it, e sul profilo 
del committente www.acquistiliguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.ariaspa.it
http://www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2023-AM-6035

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 01-09-2023 10:49

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 01-09-2023 10:49

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 31-08-2023 10:50

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 31-08-2023 09:32

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-09-01T10:49:56+0200
	LUIGI MORENO COSTA c10c5df9170939b7cb20daa8e8f6f6bc092b5343




